GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO DE SANTO ANDRÉ – SP.

E.E.PROFESSORA WANDA BENTO GONÇALVES

Rua Petrogrado, 667 – Jardim Santo Alberto – Santo André, SP – CEP: 09260-450
e-mail: e008473a@educacao.sp.gov.br - Fone: (11) 4472-3215

         Santo André,12 de Maio de 2025.

Ofício -n.º 078 /2025

Assunto: EDITAL - COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICA-ANOS INICIAIS

A Direção da EE Professora Wanda Bento Gonçalves, estado de São Paulo, Diretoria de
Ensino de Santo André – Região de Santo André, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Resolução Seduc 53/2022, torna público o presente edital de abertura do
processo de seleção e designação para a função de Coordenador de Gestão Pedagógica,
nesta Unidade Escolar.

Vaga oferecida:

01 vaga para Coordenador de Gestão Pedagógica- Para o Ensino Fundamental anos
iniciais- horário -manhã e tarde.

Requisitos necessários para a designação:

1. Ser titular de cargo ou docente categoria F;

2. Contar, no mínimo, com 03 anos de experiência docente na rede estadual de ensino; A
designação do Coordenador de Gestão Pedagógica recairá em docente que atenda, além
do disposto no artigo 2º da Resolução Seduc 53/2022, aos critérios:

I – a análise do currículo acadêmico e da experiência profissional do candidato;

II - a compatibilização do perfil e da qualificação profissional do candidato com a natureza
das atribuições relativas ao posto de trabalho a ser ocupado;

III -a experiência anterior em assessoramento pedagógico ou de docente na perspectiva da
educação inclusiva e na construção de um espaço coletivo de discussão da função social
da escola

IV- a valorização dos certificados de participação em cursos promovidos pela Seduc, em
especial àqueles que se referem diretamente à área de atuação do Coordenador
Apresentação do Plano de Trabalho contendo:

1. Identificação completa, incluindo descrição sucinta de trajetória escolar e de formação,
bem como suas experiências;

2. Objetivos e descrições do que pretende desenvolver;

3. Proposta de avaliação e acompanhamento do projeto e as estratégias para garantir o seu
monitoramento e execução com eficácia.

V - Das inscrições Local:

• EE “PROf.ª WANDA BENTO GONÇALVES ” R. Petrogrado, 667, Santo André - SP, 09260-
450-Telefone (11) 4472-3215

Período: de 12/05/2025 a 16/05/2025

Horário: das 9:00 h às 16:00h

mailto:e008473a@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO DE SANTO ANDRÉ – SP.

E.E.PROFESSORA WANDA BENTO GONÇALVES

Rua Petrogrado, 667 – Jardim Santo Alberto – Santo André, SP – CEP: 09260-450
e-mail: e008473a@educacao.sp.gov.br - Fone: (11) 4472-3215

VI - APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO, CONTENDO:

A) Identificação completa incluindo descrição sucinta de sua trajetória escolar e de
formação, bem como suas experiências profissionais; Ações a serem desenvolvidas
visando o desenvolvimento e aperfeiçoamento do trabalho pedagógico, fundamentado nos
princípios que norteiam a proposta Curricular do Estado de São Paulo; Objetivos e
descrição sintética das ações que pretende desenvolver.

B) A proposta pedagógica deve estar em consonância a Resolução SEDUC 53 de
29/06/2022.

VII - ENTREVISTA E AVALIAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO: A entrevista constará de
apresentação pelo candidato (a) do seu histórico profissional e da proposta para o posto
de trabalho, objeto de sua inscrição, mediante questionamentos feitos pela equipe gestora
e o Supervisor de Ensino da unidade escolar. A entrevista com os candidatos será
agendada posteriormente.

 VI - HORÁRIO DE TRABALHO: Ter disponibilidade para acompanhar o Ensino Fundamental
- Anos Iniciais , centralizado no período Tarde, bem como acompanhar os horários dos
ATPC/APD, cumprindo a carga horária de 40 horas semanais e atender as necessidades da
unidade escolar, bem como as da SEE (Reuniões, Convocações etc.)

A Sr.ª  Ariane Aparecida Butrico

Dirigente/Regional

Diretoria de Ensino de Santo André- SP

mailto:e008473a@educacao.sp.gov.br